
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.381
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  150 DEL  13-11-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA 2016 - Approvazione Stato Finale, C.R.E. - Lavori della
messa in sicurezza relativi agli immobili contraddistinti
catastalmente al Foglio n°18 part.le 51-53-59 siti nella frazione
Costafiore di Muccia.Ditta CIFOLELLI EDILIZIA srl (CIG:
70758231DC) - Professionista Ing.Carlo Resparambia
(CIG.Z661DB0F6C)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato
responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

A seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente in data 26 e 30 ottobre
dell’anno 2016, grande parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale,
risultavano interessati da danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili.

L’Amministrazione con l’intendo di fronteggiare la situazione di emergenza, ha attivato
con urgenza e tempestivamente  iniziative di: soccorso e assistenza alla popolazione,  tutela
dell'incolumità pubblica, tutela della salute pubblica, e ripristino delle normali condizioni di vita.

L’attivazione delle iniziative ha richiesto notevole impegno da parte del personale
dipendente della pubblica Amministrazione, che ha dovuto necessariamente adottare
procedure semplificate, rapide ed urgenti (sempre nel rispetto della normativa vigente) per



dare un aiuto concreto alla popolazione, in particolare a tutte le persone che non hanno voluto
o potuto abbandonare il territorio.

Vista l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo il 24/08/2016”;

Vista Il D.L. 189/2016, convertito in Legge n.229/2016, e la Circolare della Presidenza del Consiglio
dei Ministri CG/TERAG16/0072035 inerente la procedura per la realizzazione delle opere provvisionali
(puntellamenti e demolizioni);

Visto, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016, dai quali si evince che
“le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite
con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività”
indicate nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:
I. Soccorso e prima assistenza alla popolazione
II. Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza
III. Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza
IV. Trasporti pubblici e privati
V. Sistemazioni alloggiative alternative
VI. Noleggio e movimentazione materiale e mezzi
VII. Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione
diretta
VIII. Contributi autonoma sistemazione
IX. Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 11/11/2016 ad oggetto “Emergenza sismica –
Variazione d’urgenza del Bilancio Comunale di previsione finanziario 2016/2018 (art.267, comma 4,
del D.lgs. 267/2000), con la quale sono state previste in bilancio le risorse necessarie per far fronte
alle suddette spese al fine di garantire una corretta gestione amministrativa-contabile degli interventi

Visto:  -     l’art. 107 del D.lgs.267 del 18 agosto 2000;
gli art. 36 comma 2 e 125 comma 1 lett.d del D.Lgs. n.50/2016;-
D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010;-

Premesso che in data 26.01.2017 sono stati effettuati i seguenti sopralluoghi dal Gruppo Tecnico di
Sostegno CCR1100 incarico 16 del 30.12.2016:

Immobile censito catastalmente censito al Foglio nr.18 part. 53 e  sito nel Comune di-
Muccia Scheda A del 26.01.2017 di proprietà dei Sig.ri Ingrosso, Romano, individuato
come intervento di messa in sicurezza di media importanza P3;

Immobile censito catastalmente censito al Foglio nr.18 part. 51 e  sito nel Comune di-
Muccia Scheda B del 26.01.2017 di proprietà dei Sig. Fanelli Francesco, individuato come
intervento di messa in sicurezza di media importanza P3;

Immobile censito catastalmente censito al Foglio nr.18 part. 59 e  sito nel Comune di-
Muccia Scheda C del 26.01.2017 di proprietà dei Sig.ri Spagnolo Edda, Giustozzi e altri,
individuato come intervento di messa in sicurezza di media importanza P3;

Visto il Verbale di Accertamento di Somma Urgenza del 07.03.2017, ai sensi dll’art.163 del D.Lgs.
COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017

-  pag. 2  -



n.50/16, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.44 del 21.04.2017;

Vista la Comunicazione di avvio del procedimento amministrativo n. Prot. 3115 del 18.03.2017
trasmessa al Segretario Regionale del MiBACT per le Marche e alla Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio delle Marche, nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare  della Presidenza del
Consiglio dei Ministri  CG/TERAG16/0072035 ai sensi del comma 2, dell’art.15-bis del citato Decreto
legge n.189/2016 convertito, con modificazioni dalla Legge n.229/2016;

Vista la Comunicazione di avvio del procedimento n. Prot. 3133-1231-1234-1233-1232-1235-1236 del
2017 trasmessa ai Sig.ri Spagnoli Edda, Fanelli Francesco, Romacciato Grazia, Romano Andrea,
Romano Emanuela, Ingrosso Maria Antonietta, Ingrosso Paola, Ingrosso Stefania, Giustozzi Michela,
Romano Luigi, Santoni Anna Maria, Spagnolo Edda, ai sensi degli art. 7 e 8 della L.241/1990;

Visto il nulla-osta della Regione Marche N.S. Prot. 4445 del 21.04.2017, acquisito a seguito della
comunicazione effettuata in data 04.04.2017 Prot.2809, in adempimento a quanto previsto dall’OPCM
n.388/2016 Opere Provvisionali – Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri prot.
CG/TERAC16/00720335 del 22.12.2016, punto 1.

Atteso che:

- I lavori eseguiti hanno riguardato essenzialmente la messa in sicurezza di alcuni edifici, per
consentire il passaggio;

- Con Determina del Responsabile del Servizio n.12 del 07.03.2017 è stato affidato l’incarico di
Progettazione e Direzione dei Lavori all’Ing. Carlo Resparambia socio della E.I.G. S.r.l. Società tra
Professionisti, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a, e art. 125 comma 1
lett.d, per un onorario pari ad al 5% sull’importo dei lavori desumibile dal computo metrico estimativo
oltre CNPAIA e IVA.  (CIG Z661DB0F6C). Con medesima Determina è stato assunto regolare sul
Capitolo 900/1, impegno di spesa 141-2017, di €.4.000,00, del Bilancio di previsione 2017 approvato;

- Successivamente sono stati consultati tre Operatori Economici per l’esecuzione dei lavori, come
risulta dalle lettere di invito assunte al n. Prot. 4877-4876-4878 del 05.05.2017. Le ditte hanno
presentato offerte assunte ai seguenti Protocolli n. 4929 del 08.05.2017 e n. 5035-5015 del
10.05.2017. Il minor prezzo (ai sensi dell’art.95 comma 4 D.Lgs.50/2016), è stato offerto dalla
CIFOLELLI EDILIZIA S.r.l. con sede in Via Luigi Settembrini, 9 - 00195 ROMA – con un ribasso del
23,50%, sull’importo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, come risulta da
verbale di Gara del 15.05.2017;

- Con Determina del Responsabile del Servizio n.50 del 22.05.2017, i lavori sono stati affidati alla
CIFOLLELI EDILIZIA S.r.l. con sede in Via Luigi Settembrini, 9 - 00195 ROMA – P.I. 00282770940 –
CIG: 70758231DC - con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 e art.125  comma 1 lett. d, del D.Lgs.
50/2016, per l’importo di €.42.430,59 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 10%. Per
detti lavori è stato assunto Impegno di spesa al n.141-2017 sul Capitolo 900/1, del Bilancio di
previsione 2017;

- Il Contratto è stato stipulato tramite la sottoscrizione digitale della Determina del Responsabile del
Servizio n.50 del 22.05.2017;

- In data 30.05.2017 sono stati iniziati i lavori come risulta da apposito Verbale;

- I lavori sono stati ultimati in tempo utile alla data del 28.06.2017, come risulta dal Certificato di
Ultimazione dei Lavori;

- Il Direttore dei Lavori ha presentato la seguente documentazione contabile:
1. Stato finale dei Lavori a tutto il 04.07.2017;
COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017

-  pag. 3  -



2. Registro di contabilità n.1;
3. Libretto delle Misure n.1;
4.Certificato di Ultimazione Lavori;
5. Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione;
6.Certificazione Materiali;
7.Analisi Prezzi;
8.Quadro Comparativo;
9.Quadro Tecnico di assestamento;
10.Certificato di eliminazione del pericolo su Via pubblica;

I  prezzi applicati sono quelli del Prezziario Unico del Cratere del Centro Italia, oltre ad un Nuovo
Prezzo per il quale è stato elaborato l’Analisi Prezzi.
Sullo Stato Finale dei Lavori è  stato applicato il ribasso del 23,50%. Il credito dell’Impresa è risultato
pari ad €.42.747,68 oltre I.V.A. del 10% per complessivi €.47.022,45 per i lavori eseguiti;

- L’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve;

- Non risultano cessioni di credito da parte dell’Impresa esecutrice;

Precisato che a seguito dell’aggiudicazione e dell’ultimazione dei lavori, il Quadro Tecnico
Economico risulta rimodulato come di seguito specificato:

Q.T.E.
PROGETTO

Q.T.E. dopo l’APPALTO Q.T.E. FINALE

LavoriA.
Importo Lavori €.54.958,35 €.54.958,35 €.55.369,06
Di cui oneri per la sicurezza €.1.648,75 €.1.648,75 €.1.661,07
Importo Lavori soggetto a ribasso €.53.309,60 €.53.309,60 €.53.707,99
Ribasso 23,50% --- -€.12.527,76 -€.12.621,38

Sommano --- €.40.781,84 €.41.086,61
di cui oneri per sicurezza --- €.1.648,75 €.1.661,07

Sommano --- €.42.430,59 €.42.747,68
B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne
IVA sui Lavori 10% €.5.495,84 €.4.243,06 €.4.274,77
Spese Tecniche €.2.747,92 €.2.747,92 €.2.747,92
CNPAIA 4% €.109,92 €.109,92 €.109,92
IVA su Spese Tecniche e CNPAIA
22%

€.628,72 €.628,72 €.628,72

Imprevisti 5% €. 2.747,92 €. 2.747,92 -----------
Accantonamento art.113 del D.Lgs.
50/2016 2% (sull’80% dei lavori)

€.879,33 €.879,33 €.879,33

Economie derivanti dal Ribasso d’asta
del 23,50% e dai lavori

--- €.13.780,53 €.16.179,65

TOTALE €.67.567,99 €.67.567,99 €.67.567,99

La Ditta CIFOLLELI EDILIZIA S.r.l., ha presentato regolare Fattura n. P20 del 07.07.2017-
dell’importo di €.42.747,68 oltre I.V.A. del 10% di €.4.274,77 per un totale di €. 47.022,45 relativa alle
opere di Contratto;

La Società di professionisti E.I.G. S.r.l. S.T.P. per conto dell’Ing. Carlo Resparambia, ha presentato-
Fattura n. 5/E del 06.07.2017 dell’importo di €.2.857,84 oltre CNPAIA al 4% di €.109,92 e oltre I.V.A.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017
-  pag. 4  -



del 22% di €.628,72 per un totale di €.3.486,56, a saldo delle prestazioni per Progettazione e
Direzione Lavori dell’intervento in oggetto;

Dato Atto che sussiste la regolarità contributiva dei versamenti dovuti a titolo di contributo
previdenziale dell’Impresa Esecutrice come da DURC regolare con scadenza 13.03.2018 e DURC
della Società tra Professionisti E.I.G. S.r.l. S.T.P. con scadenza 18.11.2017;

Visto
gli art.li 36, 125 del D.lgs. 50/2016;-
il D.P.R. 207/210 per le parti ancora in vigore;-
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;-
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare-
OCDPC n.388/2016, 394/2016 e n.408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni
vigenti;

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG:
Per Il progetto, la direzione Lavori, misura e contabilità: Z661DB0F6C-
Per l’esecuzione dei Lavori: 70758231DC;-

DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare gli atti di Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare2.
Esecuzione relativi ai lavori in oggetto per l’importo netto di €.42.747,68 oltre I.V.A. del 10%
di €.4.274,77 per complessivi €.47.022,45 in favore dell’impresa esecutrice;

Di assestare il seguente Quadro Tecnico Economico:3.
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO  FINALE

LavoriA.
Importo Lavori €.55.369,06
Di cui oneri per la sicurezza €.1.661,07
Importo Lavori soggetto a ribasso €.53.707,99
Ribasso 23,50% -€.12.621,38

Sommano €.41.086,61
di cui oneri per sicurezza €.1.661,07

Sommano €.42.747,68
B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne
IVA sui Lavori 10% €.4.274,77
Spese Tecniche €.2.857,84
CNPAIA 4% €.109,92
IVA su Spese Tecniche e CNPAIA 22% €.628,72
Imprevisti 5% ----------
Accantonamento art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.879,33

TOTALE €.51.498,26

Di dare atto che alla liquidazione delle Fatture di seguito indicate, si procederà con4.
successivo atto:

- Fatt. n. P20 del 07.07.2017 dell’importo di €.42.747,68 oltre I.V.A. del 10% di €.4.274,77 per
un totale di €.47.022,45, della Ditta CIFOLELLI EDILIZIA S.r.l. – P.I. 00282770940 a saldo
dei lavori effettuati;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017
-  pag. 5  -



- Fatt. n.5/E del 06.07.2017 dell’importo di €.2.857,84 oltre CNPAIA al 4% di €.109,92 e oltre
I.V.A. del 22% di €.628,72 per un totale di €.3.486,56, della Società tra Professionisti E.I.G.
S.r.l. S.T.P., a saldo delle prestazioni per Progettazione e Direzione Lavori;

Di dare atto che si è conseguita un’economia di spesa pari ad €.16.179,65;5.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per6.
gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza del7.
Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.388/2016, attraverso il Portale
COHESIONWORKPA;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017
-  pag. 6  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
14-11-2017                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 13-11-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 13-11-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 13-11-2017

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 150 del 13-11-2017
-  pag. 7  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

